—0EE——

Posla sull’ Adriatico, ond’ebbe il nome di Ortona a mare,
quest’antica citta del citeriore Abruzzo principid noverarsi fra
le zecche italiane dal 1846, allorché Gianvincenzo Fusco pub-
blico la meneta di rame ivi battuta col nome di Carlo VIII. La
scoperta di un bolognino ortonese della seconda Giovanna, in-
ciso al n. 42 della tavola quinta, fa rimontare ad ela piui lontana
le origini di quella zecca, che forse ebbe, ne’due periodi della sua
altivitd, durata brevissima. Questa moneta, il cui possesso devo
alla gentilezza del mio amico Giuseppe Porri sanese, pesa acini
17, e ci mostra dall'uno dei lati le lettere 0. R. 1.0. disposte in
croce, che prendone in mezzo una rosa, e intorno ad esse la
leggenda, preceduta da un fiordaliso, IOHANA . REGInA, mentre dal-
'opposto scorgesi una mezza figura di santo ravvolta in ampio
manto, che solleva la destra in atto di benedire ; e la seritta
del giro ne annuncia il nome .S % THOMAS * A., aposfolus. Si ve-
nera infatti nella maggior chiesa di quella citta il corpo del
santo apostolo e patreno Tommaso, recatovi da Edessa.

Per quello concerne I'epoca dell’aprimento di questazecca, -

della quale niun decumento ci & pervenuto, credo non andar
lungi dal vero ritenendola contemporanea, o almeno di poco
posteriore, al primo anno di Giovanna II, quando gli ortonesi,
mediante i loro sindaci, collegali con altre universita e baroni
dell’Abruzzo chietino, giuravano nel parlamento di Chieti de’12
agosto 1414 di conservare illibata la fedelta alla regina, appe-

na ascesa al trono per la morte del fratello Ladislao. L’ istro-
12
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mento della quale alleanza riportd per esteso il Ravizza, da cui
traggo i frammenti che meglio fanno allo scopo nostro.

In primis quod quilibet dominus baro el universitas pro-
vineie memorate stent firmi et constantes ad honorem et fide-
litatem sacre reginalis majestalis.... Item quod eligantur et
creenlur orafores sew sindici pro parle ipsius provincie, qui
se ad pedes majestutis affate debeant presentare ad dolendum
de morte regie majestatis, et gratulandum de remansione sua....
In quo quidem parlamento seu consilio et deliberatione, cum
pleno mandato, interfuerunt infraseripti, videlicet.... Ego
Bartholomeus Antonij de Ortona ad mare sindicus et amba-
siatar hominum el universitalis predicte terre Orlone, una
cum Nicolao Pinza et Jacobo de Aquila civibus terre predi-
cte, habentes plenariam polestatem, auctorilaiem et licentiam
ab universitate terre predicte Ortone accedendi apud civila-
tem Theatinam, ad consilium seu parlamentum ibi cclebran-
dum per egregium locumicnentem Apruly citra, et confir-
mandum quicquid in dicto parlamento fuerit conclusum et
ordinatum ad honorem et fidelitatem sacre reginalis majesta-
us regine Johanne secunde, et honorem et statum pacificum
lotius patrie; in quo quidem parlamento communiter et volun-
tarie fuerunt conclusa et ordinata capitula suprascripta, que
nomine et pro parte dicle universitatis notificamus et aite-
stamur, el suprascriptione proprie manus mei predicti Bar-
tholomei et dicte universitatis consueto sigillo in ejus robore
munita 1.